

**MAPA-07**

June - Examination 2016

**MA (Final) Public Administration Examination****State Administration in the Special Context of Rajasthan**

राज्य प्रशासन राजस्थान के विशेष संदर्भ में

**Paper - MAPA-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per given instructions.

**निर्देश :** प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप पहले उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Which are the two major obstacle in Rajasthan Economic development?  
राजस्थान के आर्थिक विकास में दो प्रमुख अवरोध कौन से हैं?
- (ii) Who has given the concept of democratic decentralisation in 1958?  
लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण की अवधारणा को 1958 में किसने प्रतिपादित किया था?
- (iii) How many subjects are there in Centre list presently?  
वर्तमान में संघ सूची में कितने विषय हैं?
- (iv) What do you mean by concurrent list?  
समवर्ती सूची से आप क्या समझते हैं?
- (v) In which constitutional article provision for Finance Commission is given.  
वित्त आयोग का प्रावधान संविधान के किन अनुच्छेदों में हैं।
- (vi) What do you mean by grant?  
अनुदान से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Who was Chairman of Railway Corruption Investigation Committee?  
रेलवे भ्रष्टाचार जाँच समिति का अध्यक्ष कौन था?
- (viii) On whose recommendation Indian Institute of Public Administration was established?  
किसकी अनुशंसा पर भारतीय लोक प्रशासन संस्थान की स्थापना हुई थी?

**Section - B**

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All question carries equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) What are the features of administrative reforms in India?  
भारत में प्रशासनिक सुधारों की क्या विशेषताएँ हैं?
- 3) Describe the powers of Chief Minister.  
मुख्यमंत्री की शक्तियों का वर्णन करें।
- 4) Discuss the organisation of Rajasthan Public Service Commission.  
राजस्थान लोक सेवा आयोग के संगठन पर चर्चा करें।
- 5) Describe the functions of Rajasthan State Secretariat.  
राजस्थान राज्य सचिवालय के कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 6) Discuss the role of Home Department.  
गृहविभाग की भूमिका पर चर्चा करें।
- 7) Describe the duties of State Police.  
राज्य पुलिस के दायित्वों की विवेचना कीजिए।
- 8) Discuss Jail organisation of the state.  
राज्य में जेल संगठन की चर्चा करें।

9) Discuss the role of Tehsildar.

तहसीलदार की भूमिका पर चर्चा करें।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each questions. All question carries equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) What is the role of Tehsildar in Revenue Administration.

राजस्व प्रशासन में तहसीलदार की भूमिका का वर्णन करें।

11) Describe the main function of Home Department.

गृह विभाग के प्रमुख कार्यों की विवेचना कीजिए।

12) Enumerate the functions of Chief Secretary.

मुख्य सचिव के कार्यों का उल्लेख कीजिए।

13) Enumerate the need of State Secretariat.

राज्य सचिवालय की आवश्यकता का उल्लेख कीजिए।